EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas, requer a Vossa Excelência,

com base no Art. 229 do Regimento Interno, após discussão e deliberação pelo

Plenário, a aprovação de um MOÇÃO DE APLAUSO ao estudante João Otávio

de  Castro  Carvalho,  classificado  entre  os  5  (cinco)  finalistas,  na  categoria

estudantes  inovadores,  da 2ª  edição  do Prêmio do Movimento  LED -  Luz  na

Educação,  concedido  pela  Globo,  Fundação  Roberto  Marinho  e  Instituto

ponteAponte a estudantes, educadores e instituições de todo o Brasil, e que tem

por  objetivo  mapear,  reconhecer  e  celebrar  as  práticas  inovadoras  que

potencializam o futuro da educação no Brasil.

João Otávio,  o Jota, criou e implantou o jornal  on line “Arnulpho Notícias”,  na

Escola  Estadual  de  Ensino  Médio  “Arnulpho  Mattos”,  localizada  no  Bairro

República, em Vitória. Seu propósito é o de produzir um noticioso de qualidade e

de alcance universal, e, através da difusão da informação, provocar o debate e a

discussão de ideias sobre o Brasil, nos mais variados aspectos. João Otávio vai

além  em seu  projeto,  tendo  a  ideia  de  replicar  noticiosos  como o  “Arnulpho

Notícias” por toda a rede estadual de ensino do Espírito Santo. Trata-se de uma

ação das mais meritórias e importantes, pois traz de volta às escolas a produção

e difusão da notícia, contribuindo para o combate à desinformação transmitida

nas redes sociais.

Hoje, estudante do primeiro semestre de Comunicação da FAESA, João Otávio

mantêm  seu  desejo  de  contribuir  para  o  sucesso  do  projeto,  aguardando,

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ MOREIRA/PSOL
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 Bento Ferreira - Vitória/ES

Telefone: (27) 3334-4529 | E-mail: gabinete.andremoreira@gmail.comAutenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350038003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

entretanto, o necessário apoio por parte da direção da Escola e da Secretaria de

Estado da Educação.

Projetos como os de João Otávio de Castro Carvalho precisam ser difundidos e

apoiados  pelo  Poder  Público  e  pela  sociedade,  pois  contribuem  para  o

desenvolvimento da educação e a valorização de toda a comunidade envolvida.

Nessa quadra histórica de reconstrução das instituições brasileiras, é necessário

que projetos e ações como o de João Otávio sejam disseminados por todas a

Escolas do país.

Ao  João  Otávio,  com  esse  VOTO  DE  LOUVOR,  prestamos  a  reconhecida

homenagem  do  Município  de  Vitória,  através  de  sua  Câmara  Municipal,  e

manifestamos  nosso  desejo  de  articular  os  esforços  necessários  para  a

viabilização do projeto por ele criado.

Por fim, requer que da manifestação soberana do Plenário seja dada ciência ao

Senhor João Otávio de Castro Carvalho, e a seus pais, Luciana Silva de Castro e

Luiz Otávio de Carvalho, no seguinte endereço: Rua José de Anchieta Fontana,

nº 320,  apartamento 306,  Bairro Jardim Camburi,  Vitória,  Espírito Santo,  CEP

29.090-400.  Requer,  também,  que  seja  dada  ciência  à  direção  da  Escola

Estadual de Ensino Médio “Arnulpho Mattos”, no seguinte endereço: Rua Nereu

Ramos,  s/nº,  Bairro  República,  Vitória,  E.S.,  CEP  29070-160,  e  ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Educação, Vitor de Ângelo, no

seguinte endereço: Avenida César Hilal, nº 1111, Praia do Suá, Vitória, E.S., CEP

29.056-085.

André Moreira

Vereador - PSOL

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ MOREIRA/PSOL
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 Bento Ferreira - Vitória/ES

Telefone: (27) 3334-4529 | E-mail: gabinete.andremoreira@gmail.comAutenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350038003200390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-02-24T12:41:40-0300